
Počátek školní docházky tvoří jedno ze zlomových období v životě dítěte. Změny, které se
v této etapě odvíjejí, souvisí se všemi oblastmi života dítěte a znamenají i zásah do života
rodiny.
V naší rigorózní práci jsme se zaměřili na proces adaptace dítěte na pravidla, se kterými se
setkává v prvním pololetí školního roku a která platí na půdě školy. Věnovali jsme se hlavně
průběhu tohoto procesu a mechanismům, které ho určují.
V teoretické části jsme vysvětlili problematiku života v první třídě a definovali základní
pojmy týkající se vstupu do školy a počátku školní docházky, se kterými jsme dále pracovali.
V praktické části jsme nejprve klasifikovali a následně popsali jednotlivá pravidla a jejich
kategorie. Poté jsme sledovali průběh procesu adaptace na školní normy v jednotlivých
měsících prvního pololetí školního roku a dosažená zjištění jsme mezi sebou porovnali.
Vytvoříme tak celkový obraz adaptačního procesu, jak v dané první třídě v prvním pololetí
probíhal. K vytčenému cíli jsme zvolili hlavně metody průběžného pozorování žáků zvolené
první třídy a cílených rozhovorů s žáky a s učitelkou.


